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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
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Presidente
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Ana Lucia de Mattos Barretto Villela Roberto Egydio Setubal

Rodolfo Villela Marino
Conselheiros
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Rodolfo Villela Marino
Victério Carlos De Marchi

Diretores Gerentes
Frederico de Souza Queiroz Pascowitch
Maria Fernanda Ribas Caramuru

Priscila Grecco Toledo
Conselheiros Suplentes
Edson Carlos De Marchi
Ricardo Egydio Setubal ®) Diretor de Relagdes com Investidores
Ricardo Villela Marino

CONSELHO FISCAL

Contadora
Presidente Sandra Oliveira Ramos Medeiros
Tereza Cristina Grossi Togni CRC 1SP 220.957/€®

Conselheiros
Eduardo Rogatto Luque
Flavio CésarMaia Luz
José Maria Rabelo
Paulo Ricardo Moraes Amaral

Conselheiros Suplentes respectivos
Carlos Eduardo de Mori Luporini
Guilherme Tadeu Pereira Junior
Felicio Cintra do Prado Janior
Isaac Berensztejn
Jodo Costa

Italsa & Investimentos Ital S.A. 17
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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.

Balanc¢o Patrimonial

ATIVO

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Titulos e valores mobilidrios
Clientes
Estoques
Dividendos e Juras sabre o capital praprio
Impasto de renda e Contribuicio sacial a compensar
Outros tributos a compensar
Outras ativos

Total Circulante

Mio Circulante
Realizdvel a longo prazo
Ativos Bioldgicos
Depdsitos judiciais
Beneficios a empregados
Imposto de renda e Contribuicdo social diferidos
Qutros tributos a compensar
Direito de uso
Qutras ativos
Inwestimentos
Imobilizada
Intangivel
Total ndo Circulante

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO

Circulante
Fornecedores
Obrigactes com pessoal
Empréstimos e financiamentos
Debéntures
Imposto de renda e Contribui¢do social a recolher
Outras tributos a recolher
Dividendos e Juras sobre o capital proprio
Arrendamentos
Cutros passivos

Total Circulante

Mo dirculante
Empréstimos e financiamentos
Debéntures
Arrendamentas
Provisdes para contingéncias
Impasto de renda e Contribuicdo sacial diferidos
Outras tributos a recolher
Beneficios a empregados
Outros Passivos

Total ndo Circulante
TOTAL DO PASSIVO

PATRIMOMNIO LiQUIDO
Capital social
Reservas de capital
Reservas de lucros
Ajustes de avaliagdo patrimonial
Total do Patriménio Liquido dos Acionistas Controladores
Participacdo dos acionistas ndo controladares
Total do Patrimdnio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiquiDo

(Em milhdes de Reais)

Controladora Consolidado
Nota 31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 3171272019

4 1.057 1.091 2424 2.369
5 1.166 1.213 1.166 1.213
& - - 1.078 1.135
7 - - 934 853
8 34 171 £ 141
387 336 430 434

2 2 93 91

9 28 23 147 145
2674 2.836 6.413 6.381

877 862 2931 3.663

10 - - 1.111 1.544
35 38 104 104

10 i 18 121

11 794 77T 1.059 1.108
- - 15 17

12 11 12 3 567
] 27 24 203 202
13 51,940 54,766 50,635 53,040
14 104 103 3.646 3.669
15 3 4 718 723
52.924 55.735 57.930 61.095

55.598 58.571 64.343 67.476

2 B 636 631

pal 26 164 174

16 - - a57 306
17 19 3 39 72
- - 16 58

&7 2 "7 89

19.4.2 426 397 428 485
12 2 2 20 23
9 25 7 208 238
562 452 2.485 2.576

16 - - 1.313 879
17 1.200 1.200 2,398 2.398
12 9 10 315 561
18 1436 1.338 1816 1.673
1 - - 159 213
- - 122 127

- - 73 72

9 429 339 672 620
3.074 2.887 6.868 6.543

3.636 3.339 9.353 9.119

19.1 43,515 43,515 43,515 43,515
338 529 338 529

19.2 10,032 12,950 10,032 12,950
19.3 (1.923) (1.762) [1.923) 1.762)
51.962 55.232 51.962 55.232

- - 3.028 3.125

51.962 55.232 54.990 58.357

55.598 58.571 64.343 67.476

As notas explicativas sio parte integrante das demonstragdes contdbels

Italsa & Investimentos Ital S.A.
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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Demonstracao do Resultado

(Em milhdes de Reais, exceto guando indicada)

Controladora Consolidado
01/01 a 01/01 a 01/01 a 01/01 a
Nota 3170372020 31/03/2019 3170372020 31/03/2019
Reapresentado Reapresentado
Receita liquida 20 - - 1.162 1.071
Custos dos produtos e servicos 21 - - (773) [791)
Lucro bruto - - 389 280
Receitas e despesas operacionais
Despesas com vendas 21 - - (182) [162)
Despesas gerais e administrativas A 38) 34 [101) 89
Resultado de participacdes societdrias 13 1.309 2,629 1.274 2,624
Qutras receitas e despesas 22 43 40 45 32
Total das receitas e despesas operacionais 1.319 2.635 1.036 2.405
Lucro antes do Resultado financeiro e dos Tributos sobre o lucro 1.319 2.635 1.425 2.685
Resultado financeiro
Receitas financeiras 23 15 63 82 95
Despesas financeiras 23 (339) (300 [448) [355)
Total do Resultado Financeiro (324) (237 (366) (260)
Lucro antes dos Tributos sobre o lucro 995 2.398 1.059 2.425
Tributos sobre o lucro
Imposto de renda e contribuigdo social correntes 24 - - (191 19
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 24 17 88 5 95
Total dos Tributos sobre o Lucro 17 88 (14) 76
Lucro liguido do periodo 1.012 2.486 1.045 2.501
Lucro liquido atribuivel aos Acionistas Controladores 1.012 2,486 1.012 2.486
Lucro Iiquido atribuivel aos Acionistas Ndo Controladores - - 33 15
Lucro liquido por acao - Basico e Diluido (Em Reais)
Crdinarias 25 012 0,30 012 0,30
Preferenciais 25 012 0,30 012 0,30
As notas explicativas sfo parte integrante das demonstragdes contdbeis
ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Demonstracdo do Resultado Abrangente (Em milhdes de Reais)
Controladora Consolidado
/01 a /01 a /01 a 01701 a
31,/03/2020 31,/03/2019 31,/03/2020 31,/03/2019
Lucro liguido do periodo 1.012 2.486 1.045 2.501
Qutros resultados abrangentes
Itens que serdo reclassificados para o resultado (liquidos de tributos)
Equivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes [185) 43 - -
Ajuste a valor justo de ativos financeiros - - (515) 73
Hedge - - [955) [44)
Variagdo cambial de investimentos no exterior - - 1.305 14
Itens que ndo serao reclassificados para o resultado (liquidos de tributos)
Equivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes 4 1 - -
Remensuracdo em obrigacdes de benefitio pds-emprego - - 4 1
Total de Qutros resultados abrangentes {161) 49 {161) 49
Total do Resultado abrangente 851 2.535 884 2.550
Atribuivel aos Acionistas Controladores 851 2,535 851 2,535
Atribuivel aos Acionistas Mdo Controladores - - 33 15

As natas explicativas séo parte integrante das demonstracdes contdbeis

Italsa & Investimentos Ital S.A.
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Demonstrac6es Contabeis Intermediarias

ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU 5.A.
Demonstracao das Mutacdes do Patrimdnio Liguido

Atribuivel aos acionistas controladores

(Em milhdes de Reais)

Ajustes de Participacio
Reservas de Reservas de avaliagao Lucros Total dos ndo Total
Capital social capital lucros patrimonial acumulados Controladora controladores Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2018 43.515 633 12.706 {1.711) - 55.143 2.936 58.079
Transaches com o5 acionistas

Reducdo de participacdo de acionistas ndo controladores - - - - - - k] 8

Reversdo de dividendas prescritos - - 1 - - 1 - 1

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio de exercicios anteriores - - [6.429) - - [6.429) - [6.429)

Eg:_l\ralenna patrimonial reflexa do Patrimonio liquido das controladas em (265) 7 ) ) (258) ) (258)

junto -

Cutros resultados abrangentes

Equivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes - - - 49 - 48 - 49
Lucro liquido do perfodo - - - - 2486 2.486 15 2.501
Destinacdo do lucro

Reserva legal - - 124 - (124) - - -

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio do exercicio - - - - (590) [590) - [590)

Reservas estatutarias - - 1.772 - (1.772) - - -
Saldo em 31 de margo de 2019 43.515 368 8.181 {1.662) - 50.402 2.959 53.361
Saldo em 31 de dezembro de 2019 43.515 529 12.950 {1.762) 55.232 3.125 58.357
Transacdes com o5 acionistas

Aumento de participagdo de acionistas ndo controladores - - - - - - [130) [130)

Reversdo de dividendos prescritos - - 2 - - 2 - 2

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio de exercicios anteriores - - [3.729) - - [3.729) - [3.729)

Equivaléncia patrimonial reflexa do Patrimdnio liguido das controladas em

conjunto - [191) 37 - - [154) - [154)
Cutros resultados abrangentes

Equivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes - - - (161} - [161) - [161)
Lucro liquido do perfodo - - - - 1.012 1.012 33 1.045
Destinacdo do lucro

Reserva legal - - 51 - [51) - - -

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio do exercicio - - - - (240) [240) - (240)

Reservas estatutarias - - 721 - (721} - - -
Saldo em 31 de margo de 2020 43.515 338 10.032 {1.923) - 51.962 3.028 54.990

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contdbeis

Itadisa & Investimentos Ital S.A. 20
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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Demonstracao dos Fluxos de Caia

(Em miihdes de Reais)

Controladora Consolidado
01/01a 01/01 a 0101 a 01/01 a
Nota 31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Ajustes para reconciliacao do lucro liquido
Lucro antes dos Tributos sobre o lucro 985 2,398 1.059 2,425
Resultado de participacdes societarias (1.308) [2.629) 1.274) [2.624)
Provisdes para contingéncias 103 148 13 167
luros e variagdes cambiais e monetdrias (Iiquidas) 163 T 224 50
Depreciagio, amortizacdo e exaustio 2 1 142 167
Variagdo do valor justo dos Ativos bioldgicos - - [69) (19)
Perda esperada para créditos de liquidagdo duvidosa (PECLD) - - 3 4
Outros - - N3 21
(46) {75) 191 191
Variagoes nos Ativos e Passivos
{tumento) Reducdo de Clientes - - 59 Ell
{tumento] Reducdo em Estoques - - (107) [132)
{tumento) Reducdo em Tributos a compensar [47) (24) (53) (24
{tumento) Reducdo em Outros ativos 226 353 223 347
Aumento (Redugdo) em Tributos a recolher 58 90 36 68
Aumento (Redugdo) em Fornecedores [4) 4 12 (42}
Aumento (Redugdo) em Obrigagdes com pessoal (5) 0] (%) [107)
Aumento (Reducdo) em Qutros passivos (224) (320) (284) [237)
4 42 (123) {96)
Caixa proveniente das operagoes (42) 33 ] a5
Pagamento de Imposto de renda e Contribuicido social - - (63) (18}
luros pagos sobre Empréstimos, financiamentos e Debéntures - - (13) (21}
Caixa liguido (aplicado) gerado nas atividades operacionais (42) {33) (8) 56
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aquisicdo de Investimentas 31 - [31) -
Aquisicdo de Imobilizado, Intangivel e Ativos bioldgicos (3 (6] (98) (26)
Alienagdo de Imobilizado, Intangivel e Ativos biolégicos - - 2 2
luros sobre o capital proprio e Dividendos recebidos 3.761 6.368 3.680 6.279
Caixa liguido gerado nas atividades de investimentos 3.727 6.362 3.553 6.195
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
[4quisicda) Alienacdo de Acdes em tesouraria - - 5 1
luros sobre o capital proprio e Dividendos pagos 19.4.2 [3.718) (6.344) (3.894) [6.541)
Ingresso de Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 16.2e17.2 - - 637 -
Amortizacio de Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 16.2e17.2 - - [226) [256)
Amortizacio de passivos de arrendamento 12.2 m - (1€) -
Caixa liguido aplicado nas atividades de financiamentos (3.719) (6.344) (3.494) (6.796)
Variagdo cambial sobre Caixa e equivalentes de caixa - - 4 1
Aumento (redugao) liguido de Caixa e equivalentes de caixa (34) {15) 55 (544)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do perfodo 1.091 936 2,369 2421
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 1.057 921 2424 1.877
(34) {15) 55 {544)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contdbeis
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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.

Demonstracao do Valor Adicionado
(Em milhdes de Reais)

Controladora Consolidado

M0 a M0 a M1 a M0 a
3170372020 31/03/2019 3170372020 31/03/2019
Receitas - - 1.452 1.345
Vendas de produtos e servigos - - 1.443 1.343
Perda esperada para créditos de liquidacdo duvidosa - - (3] (4
Cutras receitas - - 7 &
Insumos adquiridos de terceiros 20 (21) (B77T) (849)
Custos dos produtos e servicos - - [B53) [BE4)
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros [20) [21) [179) [165])
Valor adicionado bruto (20 {21} 575 496
Depreciacdo, amortizacdo e exaustdo (2 (1] (142 [167)
Valor adicionado liquido produzido (22) (22) 433 329
Valor adicionado recebido em transferéncia 1374 2.732 1.405 2.759
Fesultado de participacdes societarias 1.3009 2,629 1.274 2,624
Receitas financeiras 15 63 32 a5
Cutras receitas 50 40 45 40
Valor adicionado total a distribuir 1.352 2.710 1.838 3.088
Distribuicao do valor adicionado 1.352 2.710 1.838 3.088
Pessoal 16 10 223 204
Remuneracdo direta 15 10 181 164
Beneficios 1 - 30 29
FiaTS - - 1 10
Cutras - - 1 1
Impostos, taxas e contribuicdes 155 158 293 273
Federais 155 158 276 265
Estaduais - - 1 3
Municipais - - & 5
Remuneracio de capital de terceiros 169 56 277 110
Juros 169 56 277 110
Remuneracao de capital proprio 1.012 2.486 1.045 2.501
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 240 590 240 590
Lucros retidos Ti2 1.896 Ti2 1.8%96
Participacdo dos acionistas ndo controladores nos lucros retidos - - 33 15

As notas explicativas sio parte integrante das demonstracdes contdbeis
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ITAUSA 8 INVESTIMENTOS ITAU S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS ASDEMONSTRACOES CONTABEISNTERMEDIARIAS

Em 31 de marco de 2020
(Em milhdes de reais, exceto quando divulgado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

Altatsadl nvesti mentos Ita¥ S. A. (0l TASAG) ® uma sociedade
segundo as leis brasileiras e esta localizada na Av. Paulista n°® 1938, 5° andar, Bela Vista, na cidade de Sao Paulo, SP,
Brasil.

As acdes dalTAUSA estfo registradas no Nivel 1 de Governanca Corporativa da B3 S.ABrasil, Bolsa, Balc&o, sob os
c-digos 0l TSA36 para as a-»es ordin8rias e 0l T8lhovespapar a
as acoes da ITAUSA integram determimadas carteiras de segmentos na B3, destacando o indice de Governanca
Corporativa 8 IGC e o indice de Sustentabilidade Empresariab ISE.

A ITAUSA tem por objeto participar em outras sociedades, no Pais ou no exterior, para investimento em quaisquer
setores da economia, inclusive por meio de fundos de investimento, disseminando nas investidas 0s seus principios
de valorizacéo do capital humano, governanga e ética nos negdcios e geracdo de valor para os acionistas, de forma
sustentavel. A ITAUSA é uma holdig controlada pela familia Egydio de Souza Aranha que detém 63,27% das acdes
ordinarias e 18,17% das agdes preferenciais, resultando em 33,67% do capital total.

Por intermédio de suas controladas, controladas em conjunto e outros investimentos, a ITAUSA paticipa dos

mer cados de servi-os financeiros (0ltaY Unibanco Hol d
revesti mentos cer©micos e chuveiros el ®t ricos (0Durate
(O0Al par grartsporsed )dee g8s natur al por m @arad mats enformacdes, didenhaas26 ( O N T
ol nforma-»es por Segmentoo.

O portfélio de investimentos da ITAUSA é composto das seguintes entidades:

% de Participagao
Pais de (Direta e Indireta)
constituigao Atividade 31/03/2020 31/12/2019

Controladas em conjunto (Joint ventures)
[tad Unibance Holding 5.4, {"ltad Unibance") Brasil Helding/Instituigde Financeira 37.39% 37.45%
IUPAR. - Itad Unibanco Participagdes 5.4, ("IUPAR") Brasil Haolding 66,53% 66,53%
Alpargatas S.A, ("Alpargatas") Brasil Calgados, Vestuarios e Artigos Esportivos 28,12% 28,88%
Controladas
Duratex 5.4, ("Duratex") Brasil Madeira, Lougas e Metais Sanitdrios 36,63% 36,65%
[tautec 5.4, ("ltautec") Brasil Haolding 100,00% 100,00%
ITH Zux Cayman Ltd. ("ITH Zux Cayman") llhas Cayman Holding 100,00% 100,00%
Ativos financeiros
MNova Transportadora do Sudeste 5.4, — NTS ("NTS") Brasil Transporte de gas natural 7.65% T.65%

Estas Demonstraces Contébeis Individuais e Consolidadas foram aprovadas pelo Conselho de Administracdo erhl
de maio de 2020.

2. BASE DE PREPARACAO E APRESENTACAO

2.1. Declaracéo de conformidade

As Demonstracdes Contabeis Individuais e Consolidadas da ITAUSA foram elaboradas em conformidade com o
pronunciamento técnico CPC 21 (R1)d Demonstracao Intermediaria e com a norma internacional de contabilidade
IAS 34- Interim Financial Reporting emitida pelo International Accounting Standards Boardd IASB e apresentadas de

forma condizente com as normas expedidas pela Comissédo de Valores Mobiliariosd CVM, aplicaveis a elaboracgao
das Informacgdes Trimestrais- ITR.
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A apresentacao da Demonstracdo do Valo Adicionado - DVA, individual e consolidada, € requerida pela legislagao
societaria brasileira e pelas praticas contdbeis adotadas no Brasil aplicaveis a companhias abertas. A DVA foi
preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09- Demonstracdo do Valor
Adicionado, contudo, as International Financial Reporting Standards- IFRSnédo requerem a apresentacdo dessa
demonstragdo. Como consequéncia, pelas IFRS, essa demonstracao esta apresentada como informacgéo suplementar,
sem prejuizo do conjunto das Demonstracdes Contabeis.

A Administrag&o avaliou a capacidade da ITAUSA e de suas controladas em continuar operando normalmente e esta
convencida de que, apesar dos impactos e da incerteza na duracdo e extensdo da pandemia da COVHR9, as
empresas possuem recursos para dar continuidade a seus negdcios no futuro. Adicionalmente, a Administragdo nao
tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar davidas significativas sobre a sua capacidade de
continuar operando. Assim, estas Demonstracdes Contabeis Intermediarias foram preparadas com base no
pressuposto de continuidade.

Todas as informacdes relevantes proprias das Demonstracdes Contabeis, e somente elas, estdo sendo evidenciadas
e correspondem as utilizadas pela ITAU® na sua gestéo.

Estas Demonstracdes Contdbeis Intermediarias foram elaboradas seguindo os principios, métodos e critérios
uniformes em relacdo aqueles adotados no encerramento do Ultimo exercicio social em 31 de dezembro de 2019,
com excec¢do das novas namas de contabilidade adotadas a partir de 1° de janeiro de 2020, conforme descrito na

nota 2.6.1.

No sentido de evitar repeti¢ées de informagdes ja divulgadas nas DemonstragBes Contabeis Completas de 31 de
dezembro de 2019, determinadas notas explicativas ndo estdo sendo apresentadas ou ndo apresentam o mesmo
grau de detalhamento. Consequentemente, estas DemonstracBes Contabeis Intermediarias devem ser lidas em
conjunto com as Demonstra¢des Contdbeis Completas aprovadas pela Administragcéo e divulgadas a €M em 17 de
fevereiro de 2020. Segue abaixo a relacdo das notas explicativas de 31 de dezembro de 2019 nesta situagéao:

Nota Descrigao Situagao
3 Resumo das principais politicas contabeis (a)
4.3 Gestdo de capital ()]
10 Dutros tributos a compensar e a recolher (b)
15.4 Teste de avaliagdo do valor recuperavel {Investimenta) (a)
16.5 Revisdo da vida Gtil dos ativos (a)
17.4 Teste de avaliagdo do valor recuperavel (Intangivel) (c)
12 Fornecedores (b)
21.3 Ativos contingentes (b)
22.2.1 Reservas de capital (b)
22.2.2 Reservas de lucros (c)
223 Acdes emn tesouraria ()
29 Remuneragdo baseada em agdes (k)
30 Beneficios a empregados (k)

{@) Mota explicativa ndo divilgada uma vez gue @ mesma & idéntica & apresentada nas Demonstracdes Contdbeis de 31 de dezembro de 2019,
{b) MNota explicativa ndo divulgada uma vez gue a variacdo no periodo fol considerada imaterial pela Administracdo da ITAUSA,
{c) Nota explicativa apresentada com contelido reduzido guande comparado ds Demonstracdes Contdbeis de 31 de dezembro d= 2015,

2.2. Base de mensuracao

As Demonstragbes Contabeis, Individuais e Consolidadas, foram elaboradas considerando o custo histérico como
base de valor exceto: (i) determinados ativos e passivos financeiros que foram mensurados ao valor justo, conforme
demonstrado na nota 3.1.1; (ii) os passivos de beneficio definido que sao reconhecidos a valor justo, com limitagcdo
de reconhecimento do ativo; e (iii) os ativos biolégicos mensurados ao valor justo por meio do resultado, conforme
demonstrado na nota 10.
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2.3. Moeda funcional e conversdo de saldos e transacdes em moeda estrangeira

As Demonstrac8es Contabeis Individuais e Consolidadas foram preparadas e estdo apresentadas em reais (R$), que
€ a moeda funcional e de apresentacao, sendo todos os saldos arredondados para milhdes de reais, eceto quando
indicado de outra forma.

A definicdo da moeda funcional reflete o principal ambiente econémico de operacdo da ITAUSA e suas controladas.

Os ativos e passivos de subsidiarias com moeda funcional diferente do Real, quando aplicavel, sédo convédos como
segue:

1 Ativos e passivos séo convertidos pela taxa de cAmbio da data do Balancgo;
1 Receitas e despesas séo convertidas pela taxa de cambio média mensal;
T Ganhos e perdas de convers«o SsS«0 registrados na rubr

Astransacdes em moedas estrangeiras sdo convertidas para a moeda funcional utilizando as taxas de cambio vigentes
nas datas das transac¢des. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidacdo dessas transacdes e da converséo
pelas taxas de cambio do final do exercicio/periodo sado reconhecidos no Resultado financeiro.

2.4. Uso de estimativas e julgamentos

Na elaboracdo das Demonstragbes Contabeis é requerido que a Administracdo da ITAUSA e de suas controladas se
utilizem de julgamentos, estimativas e premissas que afetam os saldos de ativos, passivos, receitas e despesas durante
os periodos apresentados e an periodos subsequentes.

Os julgamentos, estimativas e premissas sdo baseados em informacdes disponiveis na data da elaboracdo das
Demonstracbes Contabeis, além da experiéncia de eventos passados e/ou correntes, considerando ainda
pressupostos relativos aeventos futuros. Adicionalmente, quando necessario, os julgamentos e as estimativas estdo
suportados por pareceres elaborados por especialistas. Essas estimativas sdo revisadas periodicamente e seus
resultados podem diferir dos valores inicialmente estimados.

As estimativas e premissas queapresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante
nos valores das Demonstrac@es Contabeis para os proximos exercicios, sdo 0s seguintes:

Reconhecimento dos tributos diferidos (Notas 11 e 24);

Determinacéo do valor justo dos instrumentos financeiros, incluindo derivativos (Nota 3.1.2);
Provisdes, Ativos e Passivos contingentes (Nota 18);

Determinacao do valor justo para ativos biolégicos (Nota 10);

Reconhecimento de ativos e pasivos relacionados a planos de previdéncia; e

Analise de reducao ao valor recuperavel dos ativos [mpairment).

= =4 -8 —a -8 A

2.5. Consolidacdo das Demonstracfes Contabeis

As Demonstracdes Contabeis Consolidadas foram preparadas de acordo com as normas estabelecidas pe CPC 36
(R3) / IFRS 1® Demonstra¢es Consolidadas.

A ITAUSA consolida suas controladas a partir do momento em que obtém o controle sobre as mesmas. As
Demonstracdes Contabeis das controladas sao elaboradas na mesma datdbase das Demonstracdes Contabes da
ITAUSA, utilizando politicas e préaticas contabeis consistentes. Quando necessario, ajustes sdo realizados nas
Demonstracdes Contabeis das controladas para adequar suas politicas e praticas contdbeis as politicas contabeis da
ITAUSA.

Italisa & Investimentos Ital S.A. 25



Demonstracdes Contabeis Intermediarias

Os montantes relativos aos acionistas ndo controladores, provenientes das controladas cuja participacédo societaria

detida pela ITAUSA ndo corresponda a totalidade do Capital social, estdo destacadas no Balanco Patrimonial na
rubrica oParticapan«om dorst raclioahcdrséesd e na Demonstra-«o
atribu2vel aos Acionistas N«o Controladoreso.

As operacdes entre as empresas consolidadas, bem como os saldos, os ganhos e as perdas nao realizados nessas
operac0@es, foram eliminados.

2.6. Adocao das normas de contabilidade novas e revisadas

Mantendo o processo permanente de revisdo das normas de contabilidade o IASB e, consequentemente, o CPC
emitiram novas normas e revisdes as normas ja existentes.

2.6.1. Normas e interpret acées revisadas, ja emitidas pelo CPC, adotadas pela ITAUSA e suas controladas a
partir de 1° de janeiro de 20 20

CPC 00 (R2) / Conceptual Framework & Estrutura Conceitual para Relatério Financeiro

O CPC 00 (R2) foi aprovado em 1° de novembro de 2019 eestabelece alteragdes no CPC 00 (RH Estrutura Conceitual,
emitido em 2011. As principais alteracdes foram as seguintes: (i) define o objetivo do relatério financeiro; (ii) as
caracteristicas qualitativas da informacao financeira util; (ii) aprimoramenb nas defini¢cbes de ativo, passivo, receitas
e despesas; (iv) critérios para a inclusdo/remocédo de ativos e passivos financeiros nas demonstra¢gdes contabeis; (v)
orientacdo sobre as bases de mensuracéo; e (vi) conceitos e orientacdes sobre apresentacdo evdilgacao.

Na adocdo da norma alTAUSA e suas controladas na@presentaramimpactos significativos em suas Demonstracdes
Contébeis.

Revisdo de Pronunciamentos Técnicos do CPC n° 14

Esta reviséo estabelece alteragbes em diversos pronunciamentos, intermtacdes e orientacdes em decorréncia: (i)
atera-»es em e fungdo daoeslicAC dCHG 00 (R2)Y Conceptual Framework (ii) da alteragdo na
definicdo de combinacdo de negécios no CPC 15/ IFRS 3 e (iii) da alteracdo da denominagédo do CPC 06 (R IFRS
16 para Arrendamentos.

Na adocdo da norma alTAUSA e suas controladas na@presentaramimpactos significativos em suas Demonstracdes
Contébeis.

2.7. Reapresentacao das Demonstragdes Contabeis
Baseada nas orientac¢des contidas no OCPC 07 Evidenciacdo na Divulgacao dos Relatérios ContabiFinanceiros de
Prop6sito Geral, a ITAUSA esta reapresentando a Demonstracdo de Resultado, relativa 31 de marco de 2019, com

o propdsito de melhor apresentar suas informacdes contabeis, fundamentada sempre na representacgédo fidedigna,
na materialidade e na relevancia das informacdes.
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Segue abaixo as rubricas da Demonstracao de Resultado que estdo sendo reapresentadas para melhor apresentacao

dos saldos:

Receitas e despesas operacionais
Despesas com vendas
Despesas gerais e administrativas
Despesas tributarias

Outras receitas e despesas

Lucro antes do Resultado financeiro e dos Tributos sobre o lucro
Resultado financeiro
Receitas financeiras

Despesas financeiras

Lucro antes dos Tributos sobre o lucro

Lucro liquido do periodo

Controladora Consolidado
Reclassifica- Reapresen- Reclassifica- Reapresen-
Divulgado ches tado Divulgado ghes tado

- - - [161) (1) (182
131] (3 134) 183] 4 (29)

[244) 244 - [243) 243 -
40 - 40 28 4 32
2.3%4 241 2.635 2,163 242 2,405
2.394 24 2.635 2.443 242 2.685
63 - 63 o4 1 95
59 (241) [300) [112) [243) (355]
4 (241} [237) (18) (242) (260}
2.398 - 2.398 2.425 - 2.425
2.486 2.486 2.501 2.501

3. INSTRUMENTOS FINANCEIROS E GERENCIAMENTO DE COS

3.1. Instrumentos financeiros

A ITAUSA e suas controladas mantém operages com instrumentos financeiros. A administragéo desses instrumentos

é efetuada por meio de estratégias operacionais e de controles internos visando assegurar crédito, liquidez,

seguranca e rentabilidade.

3.1.1. Classificacéo dos instrumentos financeiros

Segue abaixo a classificagdo e mensuracéo dos ativos e passivos financeiros:

Controladora Consolidado
31/03/2020 317122019 31/03/2020 22019
Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor
MNota Miveis justo  contabil justo  contabil justo  contabil justo  contabil
Ativos financeiros
Valor justo por meio do resultado
Mo reconhecimento inicial ou subsequente
Caixa e Equivalentes de caixa 4
Aplicagdes financeiras 2 1.057 1.057 1.091 1.091 2.217 2.217 2,156 2,156
Titulos e valores mobiliarios 5 1.166 1.166 1.213 1.213 1.166 1.166 1.213 1.213
2,223 2.223 2.304 2.304 3.383 3.383 3.369 3.369
Custo amortizado
Caixa e Equivalentes de caixa 4
Caixa e Bancos 2 - - - - 207 207 213 213
Clientes B 2 - - - - 1.078 1.078 1.135 1.135
Dividendos e Juros sobre o Capital Praprio 2 34 34 171 171 31 £l 141 141
Depasitos judiciais 2 35 35 38 38 104 104 104 104
Cutros ativos ) 2 55 55 47 47 350 350 347 347
124 124 256 256 1.770 1.770 1.940 1.940
Total de Ativos financeiros 2.347 2.347 2.560 2.560 5.153 5.153 5.309 5.309
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Controladora Consolidado
31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 312752019
Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor
MNota Niveis justo  contabil justo  contabil justo  contabil justo  contdbil
Passivos financeiros
Valor justo por meio do resultado
No reconhecimento inicial ou subsequente
Empréstimos e financiamentos 16 2 - - - - 432 432 436 436
482 482 486 486
Custo amortizado
Fornecedares 2 2 2 & & 636 636 631 631
Chbrigacdes com pessoal 2 21 21 26 26 164 164 174 174
Empréstimos e financiamentos 16 2 - - - - 1.688 1.688 1,199 1.199
Debéntures 17 2 1.230 1.219 1.221 1.206 2448 2437 2,485 2470
Arrendamentos 12.2 2 11 11 12 12 335 335 584 584
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 19.4.2 2 426 426 397 397 428 4238 485 435
Qutros passivos g9 2 47 454 326 346 897 330 338 358
2.161 2.133 1.988 1.993 6.596 6.568 6.396 6.401
Total de Passivos financeiros 2.161 2.133 1.988 1.993 7.078 7.050 6.882 6.887

3.1.2. Valor justo dos instrumentos financeiros

Para apuragéo do valor justo, alTAUSA e suas controladas projetam os fluxos de caixa descontados dos instrumentos
financeiros até o término das opera¢des seguindo as regras contratuais, e considerando também o risco de crédito
proprio, de acordo com o CPC 46/ IFRS 138 Mensuracéo do valor justo. Este procedimento pode resultar em um
valor contabil diferente do seu valor justo principalmente em virtude dos instrumentos apresentarem prazos de
liquidacao longos e custos diferenciados em relagéo as taxas de juros praticadas atualmente paraontratos similares,
assim como pela alteracéo diaria das taxas de juros futuros negociadas na B3.

As operagdes com instrumentos financeiros que apresentam saldo contabil equivalente ao valor justo sdo decorrentes
do fato de que estes instrumentos financeiros possuem caracteristicas substancialmente similares aos que seriam
obtidos se fossem negociados no mercado.

A Administragdo elegeu designar determinados empréstimos e financiamentos como passivos a valor justo por meio
do resultado. A adog¢édo do valor justo justifica-se por uma necessidade de evitar o descasamento contabil entre o
instrumento de divida e o instrumento de protecdo contratado que também é mensurado pelo valor justo por meio
do resultado.

As informagfes adicionais sobe as premissas utilizadas na apuragéo dos valores justos dos instrumentos financeiros
relevantes, que diferem do valor contabil ou que sdo mensuradas a valor justo subsequentemente, sdo divulgadas a
seguir levando em consideracgdo os prazos e relevancia decada instrumento financeiro:

91 Derivativos: (i) o valor justo do swap de taxa de juros é calculado pelo valor presente dos fluxos de caixa
futuros estimados com base nas curvas de rendimento adotadas pelo mercado; e (ii) o valor justo do NDF
(Non Deliverable Forward relacionado a contratos em moeda estrangeira é determinado com base nas taxas
de cambio futuras descontadas a valor presente.

1 Debéntures e Empréstimos e financiamentos: sdo mensurados por meio de modelo de precificacdo aplicado
individualmente p ara cada transacdo levando em consideracdo os fluxos futuros de pagamento, com base
nas condicdes contratuais, descontados a valor presente por taxas obtidas por meio das curvas de juros de
mercado. Desta forma, o valor de mercado de um titulo corresponde ao seu valor de vencimento (valor de
resgate) trazido a valor presente pelo fator de desconto.

9 Outros débitos (Aquisicdo NTS): € mensurado por meio de modelo de precificacdo, levando em consideracao
os fluxos futuros de pagamento, com base nas condi¢cfes catratuais, descontados a valor presente por taxas
obtidas por meio da curva de mercado de juros futuros.
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Adicionalmente, na rubrica de Titulos e valores mobiliarios encontra-se registrada a participagao societaria de 7,65%
na NTS (Nota5), mensurada a vdor justo por meio do resultado e cujo nivel de hierarquia é 3. O valor justo do
investimento é calculado com base no fluxo de caixa futuro correspondente a ITAUSA descontado a valor presente a
taxa que corresponde ao custo de capital proprio que, em 31 de marco de 2020, corresponde a 14,3% (3,6% em 31
de dezembro de 2019). As premissas consideradas para o célculo do custo da capital préprio levam em consideracéao:
(i) risco pais; (ii) taxa livre de risco de titulos do tesouro americano (com vencimento em D anos); (iii) prémio de risco
de mercado; (iv) beta de alavancagem considerando empresas com modelo de negécio semelhantes; e (v) diferencial
de inflacdo entre mercado externo (Estados Unidos) e interno.

3.1.3. Derivativos

Nas operacdes com derivativosndo existem verificacdes, liquidacdes mensais ou chamadas de margem, sendo todos
0s contratos liquidados em seus vencimentos e mensurados ao valor justo por meio do resultado, considerando as
condi¢cdes de mercado, quanto a prazo e taxas de juros. Em 31 denarco de 2020 e 31 de dezembro de 2019 apenas
a controlada Duratex apresentou operacfes com derivativos.

Segue abaixo os tipos de contratos vigentes:

1 SwapPré x CDI: contratos com o objetivo de transformar dividas com taxas prefixadas de juros em dividas
indexadas ao CDI;

1 SwaplIPCA + Pré x CDI: contratos com o objetivo de transformar dividas com taxas IPCA + mfixadas de juros
em dividas indexadas ao CDI; e

1 NDF (Non Deliverable Forward: contrato com o objetivo de mitigar a exposi¢cdo cambial. Nesta operacdo o
contrato € liquidado no seu respectivo vencimento, considerando-se a diferen¢a entre a taxa de cambio a
termo (NDF) e a taxa de cAmbio do fim do periodo (Ptax).

Segue abaixo o quadro contendo as principais informacgdes a respeito dos derivativos:

Consolidado
Notional (R%) Valor justo Efeito acumulado
01/01a 01/01a
Derivative  Posicdo 317032020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/03/2019

Swaps
LsS Ativa - 3 - 3 - 28
Pré Ativa 385 385 396 395 5 5
IPCA + Pré  Ativa 92 G4 96 103 5 2
n] Passiva 477 (422) (483] 437 - -
NDF
RS x LSS 188 107 188 106 (2] 2

3.2. Gerenciamento de riscos

Pelo fato dos resultados da ITAUSA estarem diretamente atrelados as operacdes, as atividades e aos resultados de
suas investidas, a ITAUSA esta exposta, essencialmente, aos riscos das empresas de seu portfolio.

Por meio de sua alta administracdo a ITAUSA participa nos conselhos de administracdo e comités de assessoramento
das empresas investidas, além da presenca de membros idependentes com experiéncia nos respectivos mercados
de atuacdo, sédo estimuladas boas praticas de gerenciamento de riscos eeompliance, incluindo integridade. Como
exemplos dessa atuacao estfo a participagéo de membros da ITAUSA: (i) no Comité de Gest&o dRiscos e Capital do
Itad Unibanco; (ii) no Comité de Auditoria e de Gerenciamento de Riscos da Duratex; e (iii) no Comité de Auditoria
Estatutario da Alpargatas.
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A ITAUSA segue as diretrizes constantes em sua Politica de Gerenciamento de Riscos, aprovagelo Conselho de
Administracao, onde séo definidas: (i) as principais diretrizes na gestdo e no controle de riscos, em linha com o apetite
a riscos estabelecido pelo Conselho de Administracdo; (i) a metodologia do processo de gerenciamento de riscos;
(iii) as diretrizes e orientacdes a area deCompliance e Riscos Corporativos na implementacdo do programa de
integridade; e (iv) as revisbes dos normativos da ITAUSA, submetendes, quando necessario, & avaliagdo e a
aprovacao do Conselho de Administracédo. Adicionalmente, as controladas que ndo tenham politica prépria devem
seguir os termos dessa politica, observadas as suas respectivas estruturas de gestao.

A ITAUSA possui uma Comissdo de Sustentabilidade e Riscos com o objetivo de avaliar os instrumentos &l
protecao/mitigacdo dos riscos identificados como, por exemplo, a eventual contratacdo de apélices de seguros.

3.2.1. Riscos de mercado

Os riscos de mercado envolvem, principalmente, a possibilidade de oscilacdo nas taxas de juros e taxas dedmbio.
Estes riscos podem resultar em reducdo dos valores dos ativos ou aumento de seus passivos em funcdo das taxas
negociadas no mercado.

Em relagéo aos riscos de taxa de cambio, a controlada Duratex possui uma Politica de Endividamento que estabelece

0 montante méaximo denominado em moeda estrangeira que pode estar exposta a varia¢des da taxa de cambio. Em
func&o dos procedimentos de gerenciamento de riscos, sdo realizadas pela Administragédo avaliages periddicas das
exposi¢Bes cambiais, com o objetivo de mitiga-l a s , al ®m de ma nthedgeenteocnal nnii scnoods qgduee
proteger grande parte de sua exposi¢do cambial.

Em relac&o aos riscos de taxas de juros séo aqueles que podem fazer com que a ITAUSA e suas controladas sofram
perdas econbmicas devido a alteracBes adversas nessas taxas. Esse risco € monitorado continuamente pela
Administracdo com o objetivo de se avaliar eventual necessidade de contratacdo de operagfes de derivativos para
se proteger contra a volatilidade destas taxas. Em relacdo as alica¢fes financeiras, os rendimentos estédo indexados
a variacdo do CDI e com resgate garantido pelos bancos emissores, de acordo com as taxas contratadas nos casos

de aplica-»es em CDB6s, ou pelo valor da qgqnoota no dia de
3.2.1.1. Andlise de sensibilidade

A andlise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto as mudancas das varidveis de mercado sobre cada
instrumento financeiro representativo. Nao obstante, a liquidagdo das transag¢Bes envolvendo essas estimtivas

podera resultar em valores diferentes dos estimados devido a subjetividade contida no processo utilizado na
preparacao dessas analises.

As informacdes demonstradas no quadro mensuram contextualmente o impacto nos resultados da ITAUSA e das

controladas em funcdo da variagdo de cada risco destacado até a data de vencimento destas operagcBes. Sao
apresentados o cenario provavel (cenario base) e mais dois cenarios, nos termos determinados pela Instrugdo CVM
n® 475/08, representando a deterioracdo da variavel de risco em 25% (possivel) e 50% (remoto). O cenario provavel

foi definido por meio de premissas disponiveis no mercado (B3 e Bloomberg).
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Controladora

Cenario Cendrio

Indexador/ Taxas Cenario Possivel Remoto
Moeda Risco projetadas  Provawel (+25%) (+50%)

Passivos
Cutros débitos [Aquisicdo NTS) ss Aumento do Dalar  R34,50 (47 45 137
Total (47 45 137

Consolidado

Cenario Cendrio
Indexador/ Taxas Cenario Possivel Remoto
Moeda Risco projetadas  Provavel (+25%) (+50%)

Passivos
Outros débitos [Aquisicio NTS) | uss Aumento do Délar  R3450 47 45 137
Emprestimo Pre ol Aumento do €Dl 4,27% a.a. (1) (1) (1)
_ Swap - Pré x CDI 1 1 1
Emprestimo [PCA + Pré col Aumento do CDI 4,27% a.a. (11} 20 58
_Swap -IPCA+PréxCOl m. 20 (58]
Empréstimo LSS ss Aumento do Dalar  R35,20 - 48] {95
_MDF - US5 x BRL uss .C!LIEda.dn.DEIIEr ......... 35552"3' ....... - 43 95
Total {47 45 137

3.2.2. Riscos de crédito

O risco de crédito compreende a possibilidade da ITAUSA e suas controladas néo realizarem seus direitos. Essa
descricao esta relacionada, principalmente, as rubricas abaixo, sendo a exposi¢do maxima ao risco de crédito refletida
pelos saldos contabeis dasmesmas:

(a) Clientes

A controlada Duratex possui politica formalizada para a concessao de créditos, com o objetivo de estabelecer os
procedimentos a serem seguidos na concessao de crédito em operac¢des comerciais de venda de produtos e servicos,
no mercado interno e externo. Para a concessédo de crédito, os clientes séo classificados considerando o tempo de
cadastro e seus histéricos de pagamentos, sendo avaliados, dentre outros aspectos, suas Demonstra¢des Contabeis,
a fim de identificar sua capacidade de pagamentos associada auma probabilidade de default.

O limite de crédito podera ser definido com base num percentual da receita liquida, do patrimdnio liquido, ou uma
combinacéo entre estes, considerando ainda o volume médio de compras mensais, mas sempre amparado pela
avaliacdo da situagdo econdmico-financeira, documental, restritiva e comportamental do cliente. Conforme o limite
de crédito sédo estabelecidas garantias financeiras, sendo os limites de crédito avaliados periodicamente de modo a
manter a diversificagdo de sua cateira e a diminuir a exposi¢ao ao risco. Nao existe risco significativo de concentragéo
de crédito de clientes.

(b) Caixa e Equivalentes de caixa

A ITAUSA e suas controladas possuem politicas formalizadas para a gestdo de recursos junto as instituicdes
financeiras visando assegurar liquidez, seguranca e rentabilidade dos recursos. Os normativos internos determinam
que as aplicacdes financeiras devem ser realizadas em instituices financeiras de primeira linha e sem concentrar
recursos em aplicacdes espedicas, de forma a manter uma propor¢cdo equilibrada e menos sujeita a perdas. A
Administracdo entende que as operacdes de aplicagBes financeiras contratadas ndo expdem a ITAUSA e suas
controladas a riscos de crédito significativos que futuramente possam gerar prejuizos materiais.
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3.2.3. Riscos de liquidez

O risco de liquidez corresponde ao risco da ITAUSA e suas controladas n&o disporem de recursos liquidos suficientes
para honrar seus compromissos financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou devolume entre os
recebimentos e pagamentos previstos.

A controlada Duratex possui politica de endividamento que tem por objetivo definir os limites e parametros de
endividamento e recursos disponiveis minimos, sendo este Ultimo o maior dos seguintes valaes: (i) montante
equivalente a 60 dias de receita liquida consolidada do ultimo trimestre; ou (ii) servi¢co da divida mais dividendos e
Ou juros sobre o capital proprio previstos para os proximos seis meses.

Adicionalmente, a Administragdo monitora as previsdes continuas das exigéncias de liquidez para assegurar que ela
tenha caixa suficiente para atender as necessidades operacionais, principalmente, o pagamento de dividendos, juros

sobre capital proprio e outras obriga¢des assumidas.

A ITAUSA e suas conbladas investem o excesso de caixa escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados
ou liquidez adequada para fornecer margem suficiente em relagdo as previsfes de saida de recursos.

Com o propdsito de manter os investimentos em niveis aceitaveis de lisco, novos investimentos ou aumentos de
participacéo s&o discutidos em reunido conjunta da Diretoria Executiva e o0 Conselho de Administracéo da ITAUSA.

O quadro abaixo demonstra os vencimentos dos passivos financeirosde acordo com os fluxos de caixa ndo

descontados:
Controladora
Menosde1 Entrele? Entre3e5 Acimadejl
ano anos anos anos Total
Debéntures 19 400 200 - 1.219
Fornecedores 2 - - - 2
Obrigagdes com pessoal 21 - - - 21
Arrendamentos 2 4 4 1 11
Dividendos e Juros schre o Capital Praprio 426 - - - 426
Clutros débitos 25 424 - - 454
495 833 a04 1 2.133
Consolidado
Menosde1 Entrele? Entre3ed Acmade5
ano anos anos anos Total

Empréstimos e financiamentos as7 734 531 43 2,170
Debéntures 39 400 1.3599 399 2437
Fornecedores 636 - - - 636
Obrigagdes com pessoal 164 - - - 164
Arrendamentos 20 22 25 208 333
Dividendos e Juros sobre o Capital Prépric 428 - - - 428
Clutros débitos 208 672 - - 230
2.352 1.828 1.955 915 7.050

A projecao orcamentéria, aprovada pela Administracdo, demonstra capacidade e geracao de caixa para cumprimento
das obrigacdes.
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3.2.3.1. Clausulas restritivas ( covenants)

A controlada Duratex possui determinados contratos de Empréstimos, financiamentos e Debéntures que estao
sujeitos a determinadas clausulas restritivas ¢ovenants, de acordo com as praticas usuais de mercado, e que, quando
ndo cumpridas, podem acarretar um desembolso imediato ou vencimento antecipado de uma obrigagdo com fluxo
e periodicidade definidos. Segue abaixo a relacdo decovenantsfinanceiros da controlada:

(a) Empréstimos e financiamentos (contratos com o BNDES)
EBITDA (*) / Despesa financeira liquida: igual ou superior a 3,00;

EBITDA (*) / Receita operacional liquida: igual ou maior que 0,20;
Patrimonio liquido / Ativo Total: igual ou maior que 0 ,45.

To o I>

(b) Debéntures

A Divida liquida / EBITDA (*) menor ou igual a 4,0

(*) EBITDA Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortizatipducro antes dos juros e impostos (sobre o lucro) depreciagdo e
amortizacao.

A manutenc¢do dos covenantsesta baseada nas Demonstracdes Contabeis da controlada Duratexe, caso a referida
obrigacdo contratual ndo seja cumprida, a mesma deveé oferecer garantias adicionais.

Em 31 demarcgo de 2020 e 31 dedezembro de 2019 todas as obrigagdes contratuais acima faam atendidas em sua
plenitude.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Controladora Consolidado

3170372020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Caixa e Bancos - - 207 213
Aplicagdes financeiras 1.057 1.001 2.217 2.156
Renda fixa - - 83 75
Certificado de Depédsitos Bancdrios - COB - - 1.040 958
Fundos de investimento 1.057 1.091 1.062 1.123
Total 1.057 1.091 2.424 2.369

5. TITULOS E VALORES MOBILIARIOS

Controladora e

Consolidado
Saldo em 31/12/2018 1.030
Valor justo 231
Redugdc de capital (48)
Saldo em 31/12/2019 1.213
Valor justo (47
Saldo em 31/03/2020 1.166

Refere-se a participacéo societaria de 7,65% da ITAUSA no capital social da NTS, adquirida em 4 de abril de 2017.
Visto que a ITAUSA nao possui influéncia significativa nas decisdes sobre politicas financeiras e operacionais na NTS,
0 investimento é classificado como um ativo financeiro, conforme CPC 48 / IFRS 9- Instrumentos financeiros, e
mensurado a valor justo por meio do resultado no Resultado financeiro. Para mais informacdes sobre as premissas
utilizadas no calculo do valor justo, vide nota 3.1.2.

Italisa & Investimentos Ital S.A. 33



Demonstrac6es Contabeis Intermediarias

No periodo de 2020, a ITAUSAegistroudi vi dendos e JCP da NTS, em contrapart
receitas e despes a48§R88e20M@p(Nota®2).t e de RS

A Administracdo monitora periodicamente eventuais riscos de reducdo ao vabr recuperavel dos Titulos e valores
mobiliarios. Considerando a natureza desses ativos e o histérico de perdas, a ITAUSA n&o constituiu perdas por
reducdo ao valor recuperavel dos referidos ativos.

6. CLIENTES
Consolidado
31/03/2020
Vencidos
De31ab60 Debl1a90 De91a180 Acimade
Avwvencer  Até 30 dias dias dias dias 180 dias (-)PECLD  Saldo liquido
Clientes no pais 794 35 10 7 13 69 (82 a6
Clientes no exterior 144 43 1 4 5 10 3) 214
Partes relacionadas 13 - - - - - - 18
Total 956 T8 21 11 18 79 (85) 1.078
31/12/2019
Vencidos
De31a60 Deb1a90 De91a180 Acimade
Avencer  Até 30 dias dias dias dias 180 dias (-)PECLD  Saldo liquido
Clientes no pais 90 27 4 3 11 &7 81 935
Clientes no exterior 115 25 g T ] 8 (2] 168
Partes relacionadas 32 - - - - - - 32
Total 1.051 52 13 10 17 [E] (83) 1.135

Nao ha quaisquer 6nus reais,garantias prestadas e/ou restricdes aos valores de contas a receber de clientes. Nenhum
cliente isoladamente representa mais de 10% do contas a receber ou das receitas.

A exposicdo da ITAUSA e suas controladas a riscos de créditos relacionados ao contas r@ceber de clientes sio
divulgadas na nota explicativa n°3.2.2.

6.1. Perdas Estimadas para Créditos de Liquidagdo Duvidosa - PECLD
Conforme requerido pelo CPC 48 / IFRS & Instrumentos financeiros, é efetuada uma andlise criteriosa do saldo de
Clientes e, de acordo com a abordagem simplificada, € constituida uma PECLD para cobrir eventuais perdas na

realizacéo desses ativos.

Segue abaixo a movimenta¢édo da PECLD:

Consolidado
31/03/2020 31/12/2019
Saldo inicial (83) (87)
Aquisigdo de empresa - (11
Constituigées 4 (11)
Bamas 2 26
Saldo final (85) (83)
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7. ESTOQUES
Consolidado

31/03/2020 31/12/2019
Produtos acabados 522 427
Matérias-prima 285 267
Produtos emn elaboragdo 138 139
Almoxarifade geral 124 125
Adiantamento a fornecedores ] 2
(-} Perda estimada na realizagdo dos estoques 93) (107)
Total a84 853

Demonstrac6es Contabeis Intermediarias

Em 31 de margo de 2020 e 31 de dezembro de 2019 ascontroladas néo possuiam estoques dados em garantia.

As movimentagdes das perdas estimadas na realizagdo dos estoques estdo demonstradas a seguir:

Consolidado
31/03/2020 31/12/2019
Saldo inicial (107) (27)
Aquisicdc de empresas - 37
Constituigdes L] (99)
Reversdes 4 23
Baixas 20 33
Saldo final (93) (107)
8. DIVIDENDOS E JUROS SOBRE O CAPITAL PROPRIO A RECEBER
Controladora
Titulos e
Investimentos valores
Controladas Controladas em conjunto mobiliarios
Duratex [tautec Itad Unibanco IUPAR Alpargatas NTS Total
Saldo em 3171272018 185 - 47 38 - 270
Dividendas - - 3.922 3.403 - 152 7.477
1P 28 1 1.300 1.035 - 11 2,375
Recebimentos [184) - [5.178) 4.426) - [163] [9.951)
Saldo em 3171272019 29 1 91 50 - 171
Dividendas - 2 1.028 933 G 46 2.018
IcP 52 - 865 638 - 1 1.606
Recebimentos (81} - [1.953) (1.671) (9 47 (3.761)
Saldo em 31/03/2020 - 3 3 - - - 34
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Consolidado

) Titulos e
Investimentos valores
Controladas em conjunto mobilidrios
Itad Unibanco IUPAR Alpargatas NTS Total
Saldo em 31/12/2018 47 38 - 85
Dividendos 3.922 3.403 - 152 TATT
ICP 1.300 1.035 - 11 2.346
Recebimentos (5.178) [4.426) - (163 [9.767)
Saldo em 31/12/2019 M 50 141
Dividendos 1.028 933 9 45 2016
ICP 865 533 - 1 1.554
Recebimentos (1.953) (1.671] () (47] (3.620)
Saldo em 31/03/2020 E) 3
9. OUTROS ATIVOS E PASSIVOS
Controladora Consolidado
Circulante Nao circulante Circulante Nio circulante
Nota  31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019
Outros ativos
Despesas antecipadas 10 9 16 18 23 15 16 18
Ativos de planos de aposentaderia (Planc BD) 1 1 1 1 & & 11 12
Alienagde de Imobilizades a1 1 13 73 73
Alienagde de Investimentos - - 18 12
Alienagde de Propriedade para investimento 16 22 - -
Fomento nas operagdies florestais - - 10 10
Adiantamento a funciondrios 7 1 17 1 - -
Ativos indenizaveis - - 17 17
Retengdo devalores na aquisigio de empresas 2 2 3 £yl
Venda de energia elétrica 4 8 - -
Ativo mantido para venda - - - - 42 L - -
[Demais ativos 10 12 10 5 20 20 27 23
Total 28 23 27 24 147 145 203 202
Qutros passivos
Adiantamento de clientes 29 28 6 6
Lucros a distribuir aos sécios participantes das SCPs ™ - 12 - -
Aquisicdo de dreas para reflorestamento 3 3 - -
Contas a pagar aos sécios participantes das SCP's 7 2 3 29 89
Aquisigdes de empresas 28 28 a9 125
Fretes e seguros a pagar 25 28 - -
Comissdes a pagar 15 20 - -
Garantias, assisténcia técnica e manutengio v 25 5 5
Passivos com Joint operation - - 44 43
Provisdo para reestruturagio 3 4 - -
Empréstimas consignados 2 2 - -
Vendas para entrega futura 15 16 - -
Participagdo estatutaria - - 4 17 - -
Aquisigdo NTS 9.2 413 319 - - 415 319
Demais passivos 25 7 14 20 45 24 24 33
Total 25 7 429 339 208 238 672 620

(%) SCP — Sociedade em Conta de Participagio

9.1. Alienacéo de imobilizado

Refere-se, substancialmente, aos montantes a receber decorrentes da venda de fazendas da controlada indireta

Duratex Florestal.

9.2. Aquisicdo NTS

Refere-se a obrigacdo de pagamento junto ao fundo Nova Infraestrutura Fundo de Investimento em Participacdes e
Multiestratégia decorrente da aquisicao da participacao de 7,65% no capital social da NTS, no montante original de
US$72 milhGes, corrigidos com juros prefixados de 3,35% a.a., capitalizados anualmente ao principal, a ser pagem
parcela Unica em abril de 2022.
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10. ATIVOS BIOLOGICOS

As controladas indiretas Duratex S.A. (Colémbia), Duratex Florestal Ltda. e Caetex Florestal S.A. detém reservas
florestais de eucalipto e de pinus que sdo utilizadas, preponderantemente, como matéria prima na producgdo de
painéis de madeira, pisos e, complementarmente, para venda a terceiros.

As reservas florestais funcionam como garantia de suprimento das fabricas, bem como na protecao de riscos quanto
a futuros aumentos no preco da madeira. Trata-se de uma operacdo sustentavel e integrada aos seus complexos
industriais que, aliada a uma rede de abastecimento, proporciona elevado grau de autossuficiéncia no suprimento
de madeira.

Em 31 demarcgo de 2020, as empresas possuiam, aproximadamentel00,9 mil hectares em areas de efetivo plantio
(139,2 mil hectares em 31 de dezembro de 2019) que sao cultivadas nos Estados de S&o Paulo, Minas Gerais, Rio
Grande do Sul, Alagoas e naColémbia. A reducao nas areas @ efetivo plantio deve-se principalmente pela parte do
aporte de capital na coligada indireta LD Celulose S.A..

As florestas estdo desoneradas de qualquer 6nus ou garantias a terceiros, inclusive instituicdes financeiras.
Adicionalmente, ndo existem florestas cuja titularidade legal seja restrita.

O saldo dos ativos biolégicos é composto pelo custo de formacao das florestas e do diferencial do valor justo sobre
o custo de formacgé&o, conforme demonstrado abaixo:

Consolidado
31/03/2020 31/12/2019
Custo de formagde dos ativos biclégicos 1.051 1.045
Diferencial entre o custo de fermacgdo e o valor justo 546 499
Aporte de Capital social - controlada indireta LD Celulose (426) -
Total 1.111 1.544
A movimentac&o do periodo é a seguinte:
Consolidado
Nota 31/03/2020 31M2/2019
Saldo inicial 1.544 1.565
Variagao no valor justo
Prego/Volume 21 &9 126
Exaustdo (22) (171)
Variagdo no custo de formagao
Custes com o plantic 1 194
Exaustio (25) (170
Aporte de Capital social - controlada indireta LD Celulose 13.1.5 (436) -
Saldo final 1.111 1.544

10.1. Valor justo
O valor justo é determinado em funcéo da estimativa de volume de madeira em ponto de colheita, aos precos atuais
da madeira em pé, exceto para florestas de Eucalipto com até um ano de vida e de Pinus até 4 anos de vida, qeisédo

mantidas ao custo, em decorréncia do julgamento que esses valores se aproximam de seu valor justo.

O valor justo foi determinado pela valoracdo dos volumes previstos em ponto de colheita pelos precos atuais de
mercado em funcao das estimativas de vdumes. As principais premissas utilizadas foram:
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1 Fluxo de caixa descontado: volume de madeira previsto em ponto de colheita, considerando os prec¢os de
mercado atuais, liquidos dos custos de plantio a realizar e dos custos de capital das terras utilizadas no
plantio, mensurados a valor presente pela taxade desconto em 31 de marco de 2020 de 5,3% a.a.que

corresponde ao custo médio ponderado de capital da controlada Duratex, o qual é revisado anualmente pela
sua Administracéo.

1 Precos da madeira: séo obtidos em R$/metro cubico por meio de pesquisas de pre@ de mercado, divulgados
por empresas especializadas em regides e produtos similares aos da controlada Duratex, além dos pregos
praticados em operac¢des com terceiros, também em mercados ativos.

1 Diferenciacao: os volumes de colheita foram segregados e valoados conforme espécie: (i) pinus e eucalipto,
(ii) regiédo; e (iii) destinacéo (serraria e processo).

1 Volumes: estimativa dos volumes a serem colhidos (6° ano para o Eucalipto e 12° ano para o Pinus), com
base na produtividade média projetada para cada regido e espécie. A produtividade média podera variar em
funcao de idade, rotagdo, condi¢bes climaticas, qualidade das mudas, incéndios e outros riscos naturais. Para
as florestas formadas utilizam se os volumes atuais de madeira. As estimativas de volume sa corroboradas
por inventarios rotativos realizados por técnicos especialistas a partir do segundo ano de vida das florestas
e seus efeitos incorporados nas Demonstragdes Contabeis.

11. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL DIFERIDOS

O saldo e amovimentacéo do Imposto de renda e Contribuicao social diferidos estdo apresentados a seguir:

Controladora
Realizacao,/ Realizacao/
31/12/2018 Constituicdo  Reversao  31/12/2019  Reversao  31/03/2020
Ativos
Reconhecidos no Resultado
Prejuizo fiscal e Base negativa de Contribuicdo social 382 - - 382 - 382
Diferencas temporarias 538 - 4 534 - 534
Contingéncias 508 - (3 505 - 505
Cutros 30 - (1] 29 - 29
Total ™ 920 - (4) 916 - 916
Passivos
Reconhecidos no Resultado
Diferencas temporarias (600 (800 1 (139 17 (122}
Valor justo de instrumentos financeiros (52) (78] - (1300 16 {114)
Cutros (8 (2] 1 [E)] 1 8
Total ™ (60} (80} 1 {139) 17 {122)

™ 0 imposto de Renda e ContribuicGo Social Diferido Ative ¢ Passivo estfo apresentados ne Balanco Patrimonial compensados pela entidade tributdvel,
totailizando no ativo diferido em 31 de marco de 2020 o montante de RE794 (RE777 em 31 de dezembro de 2019),
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Consolidado
Realizacio/ Realizacdo/
31/12/2018 Constituicio Reversdo  31/12/2019 Constituicio Reversdo  31/03/2020

Ativos
Reconhecidos no Resultado
Prejuizo fiscal e Base negativa de Contribuicdo social 559 10 - 569 1 - 570
Diferengas temporarias 73 143 (3) amn 7 (REY] 865
Pravisdo para impairment no contas a receber de clientes 10 - - 10 - 2} 8
Valor justo de instrumentos financeiros e derivativos 29 2 - 31 - - 31
Contingéncias 569 44 - 613 4 7} 610
Perdas nos estoques ] 26 - 32 - - 32
Lucras no exteriar 38 11 - 49 - - 49
Irpairment de imobilizado 29 42 - 7 - 2] L]
Beneficio Pos-emprego [ 5 - 1 - - 1
Outros 44 13 3) 54 3 [2) 55
Reconhecidos no Patrimdnio liquido
Beneficio Pos-emprego 4 9 - 13 - - 13
Total ™ 2.025 305 {6) 1.453 8 {13) 1.448
Passivos
Reconhecidos no Resultado
Diferencas temporarias (458) {120} 25 (553) {11} 22 (542)
Reserva de reavaliacao 41) [25) - (66) - - (66)
Valar justo de instrumentos financeiros e derivativos {51) [VE) 1 (126) - 11 {115)
Depreciacio {(m (11} - (28) - 2 (26)
Venda de imobilizado (6 - 5 1 - - n
Ativos biologicos (188) 14 - (190} - 2 (188)
Carteira de clientes (48) - a2 (4m - 3 {37
Planos de Pensdo (38 - - (38) 2 - (40
Qutros (TR} 4 11 (64) (9 4 (69)
Reconhecidos no Patrimdnio liquido
Wariacdo Cambial na conversdo de balancos de empresas no exterior {4 1} - (5) (1) - {6)
Total ™ {920) (241) 50 (558) (12) 22 (548)

™ 0 imposto de Renda e Contribuigio Social Diferide Ativo e Passivo estéio apresentados no Balange Patrimonial compensados pelas entidades tributdveis, totalizando no ativoe
diferido em 31 de marco de 2020 o mantante de R§1.055 (R31.108 em 31 de dezembro de 2015) e no passivo diferide em 31 de marco de 2020 no montante de RS 159 (R3213 em
31 de dezembro de 2013).

11.1. Ativos diferidos
11.1.1. Expectativa de realizacdo

Os ativos fiscais diferidos sé@o reconhecidos levandese em consideracao a realizacdgorovavel desses créditos, com
base em projecdes de resultados futuros, elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenarios
econdmicos, aprovados pela Administracdo, que podem sofrer alteragdes. Segue abaixo a expectativa de realizagédo
dos ativos diferidos:

Controladora Consolidado

2020 1 437
2021 285 572
2022 613 102
2023 - 68
2024 - TG
2025 - 2027 15 193
Total 916 1.448

11.1.2. Créditos fiscais ndo reconhecidos

A ITAUSA e suas controladas possuem créditos fiscais relativos & prejuizos fiscais, bases negativas de contribuicio
social e diferencas temporarias, ndo reconhecidos nas Demonstracdes Contabeis, telo em vista as incertezas na sua
realizacéo.

Em 31 demarco de 2020, os créditos néo reconhecidos na ITAUSA correspondem ao montante de R$88 (R$79em
31 de dezembro de 2019) e no consolidado ao montante de R$346 (R®243 em 31 de dezembro de 2019). Os reeridos
créditos poderdo ser objeto de reconhecimento futuro, conforme as revisdes anuais das projecdes de geracdo de
lucros tributaveis, ndo havendo prazo de prescricdo para a utilizacdo dos mesmos.
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12. DIREITO DE USO E ARRENDAMENTOS

Os passivos dearrendamento estdo mensurados pelo valor presente dos pagamentos remanescentes, descontados
a taxa incremental sobre os seus empréstimos nominal. Os ativos de direitos de uso estdo mensurados pelo valor
igual ao do passivo de arrendamento no reconhecimento inicial, liquidos da depreciacdo acumulada a ser realizada
de forma linear pelo prazo do arrendamento.

Para o contrato de arrendamento da ITAUSA, a Administracdo considerou uma renovagéo de contrato (72 meses no
total), por entender ser razoaveis as cond¢des de renovacdo. J& a controlada Duratex, devido as caracteristicas de
longo prazo dos contratos, de modo substancial, ndo considerou a renovagao para os contratos de arrendamento de
terras. Para os demais contratos, quando aplicavel, foi considerada ura renovacéo.

Em relacdo ao valor dos pagamentos, tratamse, substancialmente, de valores fixos estabelecidos em contrato
corrigidos anualmente por indexador atrelado a inflagéo.

12.1. Ativos de direito de uso

Controladora Consolidado

Equipamentos Equipamentos

de informatica Terras Edificios Veiculos de informatica Qutros Total
Saldo em 31/12/2018
Adocdo inicial - 01,/01/2019 - 488 10 3 - - 501
Movos contratos / atualizacdes 13 34 q - 13 g 53
Depreciacdo no exercicio (Resultada) (1) 2) (5) 2 (1) (2 12)
Depreciagdo no exercicio (¥) - [24) - - - - [24)
Aquisicdo de empresas - - 3 - - g :
Ajuste por remensuracao - 40 q - - - H
Saldo em 31/12/2019 12 536 10 1 12 8 567
Movos contratos / atualizacdes - 3 - - - - 3
Depreciagdo no periodo (Resultada) {1 - il - 1] {1 ]
Depreciacdo no periodo [*) - 7 - - - - 7
Eaixa de contratos - (239 - - - - [239)
Saldo em 31/03/2020 11 293 9 1 11 7 321

(=) Contabilizado no custe de farmacdo das reservas florestals na rubrica de “Ativos bisldgicos”

12.2. Passivos de arrendamento

Controladora Consolidado
Equipamentos Equipamentos
de informatica Total Terras Edificios Veiculos  de informatica Qutros Total

Saldo em 31/12/2018

Adocdo inicial - 01/01/2019 - - 433 10 3 - - 501
MNaovos contratos / atualizacdes 13 13 34 1 - 13 5 53
Juros apropriados no exercicio [Resultada) - - 1 1 - - - 2
Juros apropriados nao exercicio (¥ - - 51 - - - - 51
Pagamentos ) ) (63) (5) @ ) B 74)
Aquisicdo de empresas - - - 4 - - & 10
Ajuste por remensuragao - - 40 1 - - - M
Saldo em 31/12/2019 12 12 551 12 1 12 8 584
Novos contratos / atualizagdes - - 3 - - - - 3
Juros apropriados no exercicio (Resultado) - - 1 - - - - 1
Juros apropriados no exercicio (%) - - ] - - - - ]
Pagamentos ) ) (12) @ - ) (n (1)
Baixa de contratos - - (246) 1 - - - (247
Variacdo cambial - R - - - - 1 1
Saldo em 31/03/2020 11 11 306 9 1 11 8 335
Circulante 2 20
Mao dirculante q 215

(%) Contabilizado no custo de formagdo das resenvas florestais na rubrica de “Atives bioldgicos”,
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As taxas de desconto utilizadas estdo apresentadas a seguir:

Controladora Consolidado
Prazos dos contratos
Até 5 anos - 2871% a.a.
Detallanos 2,89% a.a. De £,89% a 10,40% a.a.
Acima de 10 anos - 10,93% a.a.

Os vencimentos dos passivos de arrendamento consideram o seguinte fluxo futuro de pagamentos:

Controladora Consolidado
31/03/2020 31/03/2020

Circulante

2020 1 15
2021 1 5
Total 2 20
Nao circulante

2021 2 g
2022 2 14
2023 2 13
2024 2 12
2025 1 10
2026 - 2030 - 1
2031 - 2035 - 27
2036 - 2045 - 62
Acima de 2046 - 122
Total 9 315
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12.3. Efeitos da inflacdo

Segue abaixo os efeitos da inflacdo nossaldos, quando comparados aos saldos das Demonstragdes Contabeis:

Controladora
31/03/2020 31/12/2019
Cenario Cenario com Cenario Cenario com
contabil inflagao contabil inflagao
Ativos de direito de uso 13 14 13 14
Depreciagdo 2] 2] 1) (1)
Total 11 12 12 13
Passivos de arrendamento 14 14 15 15
Juros a apropriar (3] 1) 3) (1)
Total 11 13 12 14
Consolidado
31/03/2020 311272019
Cenario Cenario com Cenario Cendrio com
contabil inflacao contabil inflacao
Ativos de direito de uso 362 487 B03 824
Depreciagdc 41} (48) EL] 4e)
Total 321 439 367 778
Paszivos de arrendamento g953 1.813 1.845 3451
Juros a apropriar (B618) (1.339) (1.261) (2.626)
Total 335 AT4 584 825
13. INVESTIMENTOS
13.1. Movimentacéo dos investimentos
Controladora
Controladas em conjunto Controladas
Itatisa
Empreendi-
Itau Alpargatas Duratex Hautec mentos ITH Zux
Unibanco IUPAR (Nota 13.1.2) (Nota 13.1.4) (Nota 13.1.3) (Nota 13.1.1) Cayman Total
Saldo em 31/12/2018 27.861 23.182 1.740 1.694 25 306 2 54.810
Resultado de participacdo societaria 5519 4,725 29 143 14 1 - 10.436
Dividendos e Juros sobre o capital praprio (5.452) [4.620) - [42) 2} - - (10,116}
Aquisicdo de acdes - - 154 - - - N 154
Outros resultados abrangentes [28) (24) (3] 4 - - - [51)
Outros (88) [78) 1 3 2 (307) - [467)
Saldo em 31/12/2019 27.812 23.185 1.921 1.807 39 - 2 54.766
Resultado de participacdo societaria 757 582 [48) 19 2) - 1 1.309
Dividendos e Juros sobre o capital proprio (2.046) [1.742) 9 [52) (2} - - (3.851)
Aquisicdo de acdes - - 31 - - - - 31
Qutros resultados abrangentes [93) 23] 41 [26] - - - (161}
Outras i82) i72) 1] 1 - . - [154)
Saldo em 31/03/2020 26.348 21.870 1.935 1.749 35 - 3 51.940
Valor de mercado em 3171272019 (*) 135.427 - 5.550 4,228 - - -
Valor de mercado em 31/03/2020 () 84.279 - 3.904 2.364 - - -
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Consolidado

Controlada
em conjunto
Controladas em conjunto Coligadas indiretas indireta
Itau Alpargatas Viva LD Celulose LD
Unibanco IUPAR {MNota 13.1.2) Decora {Mota 13.1.5) Florestal Total

Saldo em 31/12/2018 27.861 23.182 1.740 9 - 39 52.831
Resultado de participacdo societaria 5.519 4,725 29 (2 - 1 10,272
Dividendos e Juras sobre o capital praprio [5.452) [4.620) - - - - [10.072)
Aquisicdo de acdes - - 154 5 - - 159
Aumento (Reducdo) de capital social - - - - - B8 B8
Cutros resultados abrangentes 28] [24) 3] - - - [55)
Cutros [88) [78) 1 2 - - [163)
Saldo em 31/12/2019 27.812 23.185 1.921 14 - 108 53.040
Resultado de participacdo societaria 757 582 (48] - (17 - 1.274
Dividendos e Juros sobre o capital proprio [2.046) [1.742) %) - - - (3.797)
Aquisicdo de acdes - - 1 - - - 1
Aumento (Reducdo) de capital social - - - - 496 - 495
Cutros resultados abrangentes [93) [83) 4 - (119 - [254)
Cutros [82) [72) 1] - - - [155)
Saldo em 31/03/2020 26,348 21.870 1.935 14 360 108 50.635
Valor de mercado em 31/12/2019 (*) 135.427 - 5.550

Valor de mercado em 3170372020 () B84.279 - 3.904

) O valor de mercado estd sendo apresentado apenas parg s empresas investidas gue possuem suas aodes hegociadas ha bolsa de valores (B3)

13.1.1. Incorporagéo da subsidiéria integral ltausa Empreendimentos

Em 30 de agosto de 2019 foi deliberada em Assembleia Geral Extraordinaria a incorporacdo das ac¢des da Italsa
Empreendimentos pela ITAUSA. A ItaGsa Empreendimentos possuia estrutura administrativa composta de
aproximadamente 80 profissionais dedicados exclusivamente as atividades operacionais de sporte & ITAUSA e as

empresas da area industrial do conglomerado.

Essa reorganizagdo societaria teve por objetivo buscar maior sinergia e eficiéncia operacional, com a consequente
otimizacdo e racionalizacdo dos custos administrativos e das obrigacdes acesérias advindos da manutencédo da
Italsa Empreendimentos.

Considerando a estrutura societaria da ltaisa Empreendimentos, a incorporacao foi implementada sem diluicdo do
capital da ITAUSA, uma vez que ndo houve aumento de capital, emisséo de novas acdeselacéo de substituicio de
acOes ou direito de recesso para quaisquer acionistas.

13.1.2. Aquisi¢éo de participagdo societaria adicional na Alpargatas

Nos meses de maio e agosto de 2019 a ITAUSA adquiriu na B3 (mercado balc&o) 7.693.152 acdes preferenisada
Alpargatas pelo montante total de R$154. As a¢8es adquiridas representam 1,33% do total de agbes da Alpargatas,
passando a ITAUSA a deter uma participacddotal de 28,88% (desconsiderando as a¢des em tesouraria).

Ja em margo de 2020, a ITAUSA novamnte adquiriu na B3 mais 1.372.500 agbes preferenciais da Alpargatas pelo
montante total de R$31. As a¢des adquiridas representam 0,24% do total de a¢des da Alpargatas, passando a ITAUSA
a deter uma participacgédo total de 29,12% (desconsiderando as ac¢des entesouraria).

A ITAUSA iniciou o processo de alocagéo do preco de compra, considerando a participagdo nos ativos e passivos

liquidos avaliados & valor justo, a contraprestacdo paga pela ITAUSA e o agio por expectativa de rentabilidade futura
(goodwill).
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13.1.3. Concluséo da incorporacéo das a¢bes da Itautec

Em 14 de junho de 2019 foi concluida a incorporacéo de ac¢bes da ltautec pela ITAUSA. A transacéo foi aprovada
pelos acionistas de ambas as companhias nas respectivas Assembleias Geraisalizadas em 30 de abril de 2019. Os
acionistas da Itautec passaram a ser detentores de igual quantidade de acdes preferenciais de emisséo da ITAUSA
(ITSA4). Para tanto, foram emitidas pela ITAUSA 118.815 acdes preferenciais (ITSA4), culminando na dilucée
0,001% para o acionista da ITAUSA. Essas agbes passaram a ter direito a todos os proventos declarados a partir da
referida data. O exercicio do direito de dissidéncia por acionistas da ITAUSA culminou na aquisi¢do de 1.873 ac¢bes
ordinarias para tesouraria, que foram canceladas por meio de delibera¢édo do Conselho de Administracdo em 12 de
agosto de 2019.

Adicionalmente, em 15 de agosto de 2019, a Itautec teve seu pedido de cancelamento de registro de companhia
aberta na categoria .0A6 concedido pela CVM

13.14. Aqui si -«0 da Cecrisa Revesti menonodadaCBura@mi cos S. A. (
Em 31 de julho de 2019 a controlada Duratex, por meio de
100% das acdes do capital social daCecrisa e de suas controladas, empresas especializadas na fabricacdo de
revestimentos ceramicos pelo valor de R$378.

13.1.5. Operacdes societarias na controlada Duratex

Em janeiro de 2020 a controlada Duratex concluiu cisdo parcial de sua subsidiaria itegral Duratex Florestal Ltda.,
incorporando assim 0s seguintes montantes:

Descricao Valor
Estoque 2
Imobilizado 6
Ativo bioldgico 486
Obrigacdes com pessoal (D)
Tributos diferidos (65)
Total 428

ApOs a incorporagdo, entre 0s meses de janeiro e fevereiro de 2020, a controlada Duratex realizou aporte de Capital
social na sua coligada LD Celulose S.A., nos montantes demorisados abaixo:

Descricao Nota Valor
Estoque 2
Imobilizado 14.2 9
Ativo bioldgico 10 486
Obrigacdes com pessoal (1)
Total 496
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13.2. Reconciliagcdo dos investimentos

Controladora
31/03/2020
Controladas em conjunto Controladas
Itad ITH Zux
Unibanco IUPAR Alpargatas Duratex ltautec Cayman
Patrimanio liquide da investida 129.808 32.87M 2.783 4,776 35 3
% de participagio 19,91% 66,53% 28,12% 36,63% 100,00% 100,00%
Participacdo no Investimento 25.851 21.870 810 1.749 35 3
Resultados ndo realizados (] - - - - -
Ajustes decorrentes de combinagdes de negdcios
Mais valia 49 - 388 - - -
Agio 460 - 737 - - -
Saldo contabil do Investimento na controladora 26.348 21.870 1.935 1.749 35 3
Controladora
31/12/2019
Controladas em conjunto Controladas
Itad ITH Zux
Unibanco IUPAR Alpargatas Duratex ltautec Cayman
Patriménic liquide da investida 136.925 34.847 2.643 4931 39 2
% de participagio 19,95% 66,53% 28,88% 36,65% 100,00% 100,00%
Participagdo no Investimento 27.314 23.185 765 1.807 39 2
Resultados ndo realizados [ - - - - -
Ajustes decorrentes de combinagdes de negécios
Mais valia 50 - 443 - - -
Agio 460 - 713 - - -
Saldo contabil do Investimento na controladora 27.812 23.185 1.921 1.807 39 2
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13.3. Informacdes consolidadas resumidas das investidas relevantes

Setor financeiro

Qtde. de acoes em circulacdo das investidas
On
PM

Qtde. de acies de propriedade da ITAOSA
OM
PM

% de participacio ™

% de participacio no capital votante @

Informacdes sobre o Balango Patrimonial
Caixa e equivalentes de caixa
Ativaos financeiros
Ativos ndo financeiros
Passivos financeiros
Passivos ndo financeiros

Patrimanio liquido atribuivel aos controladores

Informacdes sobre a Demonstracao do Resultado
Resultado de produtos bancarios
Tributos sobre o lucro
Lucra liquido atribuivel aos controladores
Owutros resultados abrangentes

Informacdes sobre a Demonstracdo do Fluxo de Caixa
Aumento (Reducdo) de caixa e equivalentes de caixa

Controladas em conjunto

[tat Unibanco IUPAR
3170372020 31/12/2019 3170372020 31/12/2019
9.762.259.056 9.745.601.763 1.061.396.457 1.061.396.457
4,953,290,359 4,958.290,359 710,454,184 710,454,184
4,803.963.697 4.737.311.404 350,942,273 350,942,273
1.944.075.803 1.944.075.803 T06.169.365 T06.169.365
1.943,906.480 1.943,906.420 355.227.092 355.227.092
169,323 169,323 350,942,273 350,942,273
19,91% 19,95% 66,53% 66,53%
39.21% 39.21% 50,00% 50,00%
31/03/,2020 MAM252019 3103752020 MA252019
38.275 30.367 57 -
1.681.710 1.501.481 41 120
128117 105,633 34127 36,039
1.428.561 1.211.999 - T3
276,024 276017 1.353 1.239
126,208 136,925 32.8M 34.847
01/01 a /01 a 01/01 a /01 a
317032020 31503752019 3150372020 3150352019
13.972 28.296 - -
12.965 (2.635) - -
3,459 6,747 475 1.744
[473) 130 (124) 34
01/01 a 0m/01 a M1/ a /01 a
317032020 3150352019 31503752020 350352019
23163 (8.442) 57 174

(1) AITA UisA detém participacdo direta no ftad Unibanco de 19.91% ¢ indireta de 1747%, por meio do investimento na controloda em
conjunto IUPAR, gue detém 26, 27% de participacdo direta no Ital Unibanco, totalizando 37.39% de participacdo no capital social.

(2) A participacdo direta nas aodes ordingrigs do ltal Unibanco @ de 38.21% e indireta de 25,86%, por meio do investimento na
controlada em conjunto IUPAR gue detém 51,71% de participacdo direta nas acdes ordindrias do tal Unibanco, totalizando 635,06%

de participocdo no capital votante,
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Controlada Controlada em conjunto
Duratex Alpargatas
Setor nao financeiro 31/03/2020 31/12/2019 3170372020 3151272019
Qtde. de ages em circulacdo das investidas 690.142.164 689.732.785 578.816.719 578.816.719
oM 690,142,164 630,732,785 302,010,657 302.010.657
PM - - 276.806.062 276.806.062
Qtde. de agies de propriedade da malsa 252.807.715 252.807.715 168.555.096 167.182.596
O 252.807.715 252.807.715 120,528,793 129.528.793
PN - - 39.026.303 37.653.803
% de participacao 36,63% 36,65% 29,12% 28,88%
% de participacao no capital votante 36,63% 36,65% 42,89% 42,89%
Informagies sobre o Balango Patrimonial 3170352020 31272019 3170372020 311272019
Ativos circulantes 3.682 3.514 3.075 2,610
Ativos ndo circulantes 6.785 7.20 2179 1.912
Passivos circulantes 1.920 2,150 1.722 1.256
Passivos ndo crculantes 3970 3633 663 531
Patrimanio liquido atribuivel aos controladores 4776 4,931 2783 2,643
(Caixa e equivalentes de caixa 1.329 1,243 1,415 566
Empréstimos, financiamentos e Debé&ntures 3.338 2,945 1.103 279
014501 a /01 a /01 a m/01 a
Informacdes sobre a Demonstracdo do Resultado 31/03/2020 3170372019 3150372020 31/03/2019
Receitas liguidas 1,162 1.073 47 819
Receita financeira B4 25 1 18
Despesa financeira (107) [54) (53] (300
Tributos sobre o lucro (30 (11) 39 [22)
Lucra liquido atribuivel aos controladores 52 24 26 53
Owutros resultados abrangentes (7O 10 134 (16)
01401 a 01,/01 a 01,/01 a Mm/01 a
Informacgoes sobre a Demonstracao do Fluxo de Caixa 317032020 31/03/52019 310372020 3150372019
Aumento (Reducdo) de caixa e equivalentes de caixa 26 [527) 249 (53)

Italsa & Investimentos Ital S.A.

47



Demonstracdes Contabeis Intermediarias

14. IMOBILIZADO

14.1. Composicao

Imobilizado em operacao
Terrenas

Construcdes e benfeitorias
Maguinas, instalacdes e equipamentos

Maveis e utensilios
Total

Imobilizado em operacio
Terrenas

Construgdes e benfeitorias
Maquinas, instalagdes e equipamentos

Mdveis e utensilios
Veiculos
Cutros

Subtotal

Imobilizado em andamento

Total

14.2. Movimentacao

Saldo em 31/12/2018
Aquisicdes

Baixas

Depreciacdo
Transferéncias

Saldo em 31/12/2019
Aguisicdes
Depreciagdo

Saldo em 31/03/2020

Saldo em 31/12/2018
Aguisicdes

Baixas

Depreciagdo
Transferéncias
Aquisicdo de empresas

Transferéncia para Ativos mantidos para venda

Outros

Saldo em 31/12/2019
Aguisicdes

Baixas

Depreciacdo
Transferéncias

Aporte de Capital social - controlada indireta LD Celulose

Cutros
Saldo em 31/03/2020

Italisa & Investimentos Ital S.A.

Controladora
31/03/2020 31122019
Taxas de Taxas de
depreciagao Depreciagao Saldo depreciagao Depreciagao Saldo
(% a.a.) Custo acumulada liquido (% a.a.) Custo acumulada liquido
- 18 - 18 - 13 - 13
2,5% a9 (19) 70 2,5% a3 (19) ]
De 10,08 a 20,0% 18 [5) 13 De 10,006 a 20,0% 13 5] 13
10,05 4 1] 3 10,0% 4 (1) 3
129 (25) 104 128 (25) 103
Consolidado
31/03/2020 311272019
Taxas de Taxas de
depreciacio Depreciacdo Saldo depreciacdo Depreciacio Saldo
(% a.a.) Custo acumulada liguido (% a.a.) Custo acumulada liguido
- 710 - 710 - To4 - T4
De25%a40% 1.383 (556) a27 De 25%a40% 1.379 (547) 832
De 6,5% a 20,00 5.058 [3.178) 1.880 De 6,5% a 20,00 4,940 (3.112) 1.828
10,08 73 (31} 22 10,08 71 (50) 21
De 20,0% a 25,0% 72 (59) 13 De20,0%a 250% 72 (59) 13
De 10,00 a 20,0% 285 [211) 74  De 10,083 20,0% 285 (206) 79
7.581 (4.055) 3.526 7.451 (3.974) 3477
120 - 120 192 - 192
7.701 (4.055) 3.646 7.643 (3.974) 3.669
Controladora
Maquinas,
Construgbes e instalagbes e Mdveis e Imobilizados
Terrenos benfeitorias equipamentos utensilios Veiculos QOutros em andamento Total
19 70 7 3 - - - 99
- 10 7 - - - - 17
1 @ 1 - - - - (9
- i3 U] - - - - 4
- 0] 1 - - - - -
18 69 13 3 - - - 103
- 3 - - - - - 3
- (2) - - - - - (21
18 70 13 3 - - - 104
Consolidado
Maquinas,
Construges e instalagbes e Moveis e Imobilizados
Terrenos benfeitorias  equipamentos utensilios Veiculos Qutros em and to Total
656 672 1.794 18 13 78 107 3.338
43 11 a7 2 2 9 195 309
(48] (24) (5] U] - 12) M [155)
- (35) (270) (3 14) (18) - (337)
(&) 13 %2 4 2 9 (114) -
59 231 240 1 - 4 1 546
14) 137) - - - - - [41)
2 1 - - - - - 3
704 832 1.828 21 13 79 192 3.669
5 1 T - - 1 51 65
- U] - - - U] na 12}
- ] (66) 1 1 () - (82)
- 2 106 2 2 1 113 -
] 12) 12) - U] U] - 9
4 4 7 - - - - 15
710 827 1.880 22 13 74 120 3.646
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14.3. Imobilizado em garantia

Em 31 de marco de 2020, a controlada Duratex possuia em seu ativo imobilizado terrenos, fazendas e veiculos dados
como garantia de processos judiciais totalizando R$2 (R$2 em 31 de dezembro de 209).

14.4. Avaliacéo do valor recuperavel

Para operiodo findo em 31 de mar¢o de 2020 ndo houve indicacgéo, seja por meio de fontes externas de informacao
ou fontes internas, de que algum ativo tenha sofrido desvalorizacdo. Dessa forma, a Administracéo julga que o valor
contébil liquido registrado dos ativos é recuperavel e, portanto, ndo houve necessidade de constituicdo de provisao

para reducdo ao valor recuperavel.

15. INTANGIVEL

15.1. Composicao

Controladora
31/03/2020 3171272019
Taxas de Taxas de
amortizacio Amortizacio amortizacio Amortizacio
(% a.a.) Custo acumulada  Saldo liquido (% a.a.) Custo acumulada  Saldo liquido
Software 20,09 5 2] 3 20,0% 5 1] 4
Total 5 (2) 3 5 n 4

Consolidado

31/03/2020 311252019
Taxas de Taxas de
amortizacao Amortizacio amortizacao Amortizagao

(% a.a.) Custo acumulada  Saldo liquido (% a.a.) Custo acumulada  Saldo liquido
Software 20,00 163 [96] 67 20,00 157 93] &4
Marcas e patentes - 209 - 209 - 209 - 209
ﬁxgio por rentabilidade futura - E - 37 - 319 - 319
Carteira de clientes B, 7% 401 [278) 125 B, 7% 400 [269) 13
Total 1.090 (372) 718 1.085 (362) 723
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15.2. Movimentacao

15.3. Agio por expectativa de rentabilidade futura

A controlada Duratex reconheceu agio por expectativa de rentabilidade futura no processo de aquisicdo dos
seguintes investimentos:

15.4. Teste de avaliacédo do valor recuperavel

Em decorréncia da pandemia da COVIDB19, em 31 de marco de 220 a controlada Duratex realizou a atualizagédo das
projecdes utilizadas na avaliagdo do valor recuperavel dos seus intangiveis com vida til indefinida, com base nas
informacdes disponiveis até o0 momento, e verificou-se que o valor dos fluxos de caixa das Uidades Geradores de
Caixa- UGCs eram superiores aos valores contabeis ndo havendo, portanto, a necessidade de contabilizacdo de perda

no valor recuperavel.
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